הם קראו לתקן עוולות, וכל אירוע קהילתי – גם אירועים חסרי חשיבות – שימש הזדמנות להציג בפני הקוראים את הרעיונות המרכזיים של התנועה הציונית בסגנון דידקטי ותוך התבססות על דוגמאות מוחשיות.³

מאמר זה יבחן פרסום אחד מפרסומי הלאדינו של אגודת הנשים "התחיה", שראה אור בסלונקי בחודש שבט תר"ף (1920), וכותרתו: "התחיה – ריקוליו ליטיראריי גידיי אידיתאדו פור לה סוגיטה די דאמאס 'התחיה'", דהיינו "מאסף ספרותי-יהודי ערוך על ידי אגודת הנשים 'התחיה'". מדובר במאסף ספרותי-יהודי, שנתייחד בכך שנוספו בו אחדים מסממניו של כתב עת: מערכת, כותבים שונים, מאמרים על נושא מוגדר ומספור שוטף.

פעילות "התחיה" נשאה אפוא אופי חינוכי מובהק, וכדי להגשים את הרעיונות הציוניים החינוכיים הצטרפו לשורותיה נשים בעלות זיקה לעשייה החינוכית בעיר. מבין אלה נציין את תמר סטרומסה (Stroumza), ראשל ביאנה (Vaena), אליגרי קובו (Covo), שרה אסיאו (Asseo), אידה אנג'ל (Angel), ריינה עזרתי (Ezratti), א'ר'ו קאראסו (Carasso) ואחרות.¹⁹

בעקבות שריפה שפקדה את סלוניקי בשנת תרע"ז (1917) חלה הפסקה מסוימת בפעילות האגודה, אך במהלך השנים תרע"ח-תר"ף חודשה הפעילות הציבורית.

"התחיה" – ציונות ופמיניזם יהודי-ספרדי

"התחיה" היתה לאחת האגודות היחידות שיסדה פרסומים ספרותיים והנציחה את פעילותה בכתב, ופרסומים אלה היוו רזו מצוין לעידוד הרעיון הציוני ולהפצת מגמות התחיה הלאומית.